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W zapadlisku Sudetów Środkowych występują śród
lądowe osady karbonu i permu. W ich profilu epizodycznie 
zaznaczyła · się ingresja morska w górnym dinancie. Szcze
gólne zainteresowanie - ze względu na znaczenie gospo
darcze - budzą węglonośne osady silezu oraz utwory 
dolnego autunu stanowiące bezpośredni nadkład serii 
produktywnych. Osady silezu i autunu noszą ~echy sedy
mentacji cyklicznej o przewadze litofacji piaszczystej i zle
pieńcowej. Utwory fitogeniczne - pokłady węgla - wy
stępują tylko w silezie i, jakkolwiek są dość liczne, to jednak 
są zmienne, a ich miąższości rzadko przekraczają 2 m. 
Łączna miąższość osadów silezu i autunu osiąga lokalnie 
ponad 2000 m. Utwory te są interpretowane jako molasa 
zdeponowana w wewnętrznej, śródgórskiej części łuku 

waryscydów europejskich (7). 

JEDNOSTKI LITOSTRATYGRAFICZNE 

Nazwy jednostek litostratygraficznych wyróżnionych 

wśród osadów silezu i autunu rozważanego obszaru nie 
zostały dotychczas ujęte w system klasyfikacji formalnej. 
Były one ustanawiane w różnym czasie i przez różnych 
autorów, np. nazwa warstwy z Wałbrzycha (die Walden
burger Schichten) została wprowadzona przez O. Stura 
w 1874 r. (10) dla określenia węglonośnych osadów naj

niższej części górnego karbonu w północno-wschodniej 

części zapadliska Sudetów Środkowych . Ten sam autor 
wprowadził w tym czasie nazwę warstwy z Żaclerza (die 
Schatschlaren Schichten), określając tak osady węglonośne 
górnego karbonu występujące w południowo-zachodniej 
części zapadliska. Z biegiem czasu termin ten został roz
ciągnięty także na niektóre osady górnego karbonu w 
północno-wschodniej i południowo-wschodniej części za
padliska. Osady grubookruchowe, o przewadze zlepieńco
wej i praktycznie bezwęglowe, występujące w okolicy 
Wałbrzycha między wymienionymi wyżej jednostkami lito
stratygraficznymi, zostały określone przez E. Dathego 
w 1904 r. (1) jako warstwy z Białego Kamienia (die Weiss
steiner Schichten). 

Jak wynika z przytoczonych przykładów, jednym z pod
stawowych kryteriów branych pod uwagę przy ustana
wianiu tych lokalnych jednostek litostratygraficznych była 
obecność lub brak pokładów węgla. Brano też, oczywiście, 
pod uwagę skład i zróżnicowanie makro flory kopalnej. 
Tu właśnie w Sudetach Środkowych już w 1849 r. zwrócono 
po raz pierwszy uwagę na różnicę w składzie gatunków 
występujących w niższej i wyższej części profilu osadów 
węglonośnych i określono ją jako „skok florystyczny", 
stwierdzony następnie i w innych zagłębiach Europy. 

W 1933 r. W. Gothan i W. Gropp (2) dokonali prze
glądu zespołów florystycznych z kilkunastu stanowisk. 
W wyniku oznaczenia (niejednokrotnie ponownego) wy
stępujących tu gatunków makroflory wspomniani autorzy 
przyporządkowali jednostki litostratygraficzne odpowied
nim jednostkom podziału biostratygraficznego ustanowio
nego w Heerlen w 1927 r. Rozwinięte po drugiej wojnie 

16 

światowej i zastosowane po raz pierwszy w Sudetach Środ
kowych badania palinologiczne (3, 8) umożliwiły uściśle
nie zasięgu pionowego i poziomego wyróżnianych do
tychczas jednostek litostratygraficznych, jak_ również wy
odrębnienie nowych, np. warstwy z Glinika (4, 5). 

Prace baeawcze prowadzone różnymi metodami w 
obrębie południowo-zachodniej części zapadliska Sudetów 
Środkowych umożliwiły autorom czeskim przedstawienie 
nowego podziału litostratygraficznego silezu i autunu 
w czeskiej części omawianej jednostki. W 1981 r. A. Gro
cholski (6) zaproponował schemat podziału silezu na 
formalne jednostki litostratygraficzne i skorelował je z od
powiadającymi im jednostkami wyróżnionymi przez cyto
wanych wyżej autorów czeskich (por. tab.). Propozycja 
ta znalazła m.in. wyraz w opracowaniu litotektonicznego 
profilu molasy w zapadlisku Sudetów Środkowych (9). 

W proponowanym przez A. Grocholskiego (6) schema
cie jako podstawę podziału przyjęto cykliczność sedymen
tacji oraz biostratygraficzną dokumentację wieku. Do 
formacji wałbrzyskiej zaliczono osady dolnego namuru 
A reprezentujące zespół środowisk bagiennych i rzecznych. 
Rozwinęły się one po ustąpieniu górnowizeńskiej ingresji 
morskiej. Utwory te określano dotychczas jako warstwy 
wałbrzyskie. 

Formacja żaclerska to miąższy kompleks osadów wieku 
górnowizeńskiego po westfal B włącznie. Stanowią one 
nowy cyklotem, u podstawy którego leżą gruboziarniste 
zlepieńce określane dotychczas jako warstwy z Białego 
Kamienia, w proponowanym schemacie ujęte jako ogniwo 
(w formacji z Żaclerza) zlepieńców z Białego Kamienia. 

Najwyższy cyklotem silezu został określony jako for
macja z Glinika. Przypisuje się jej wiek od westfalu C po 
stefan B włącznie. Są to osady gruboklastyczne, ogólnie 
bezwęglowe, przewarstwione utworami pochodzenia wulka
nicznego. W ich spągu występuje ogniwo zlepieńców 

z Petrovie, które - zdaniem geologów czeskich - należy 

jeszcze do formacji żaclerskiej. 

Kolejny cykl sedymentacyjny, określony jako formacja 
z Krajanowa, rozpoczął się być może w najwyższym 

stefanie, lecz przebiegał w dolnym autunie, podobnie jak 
sedymentacja leżących wyżej utworów klastycznych za
liczonych do formacji ze Słupca. 

PORÓWNAWCZE ZESTAWIENIE JEDNOSTEK 
LITOSTRATYGRAFICZNYCH 

W POLSKIEJ I CZESKIEJ CZĘŚCI ZAPADLISKA 
SUDETÓW ŚRODKOWYCH 

Autun: 

Silez: 

Część polska 

Słupiec fm 
Świerki fm 

Glinik fm 

Żacler fm 
(łącznie z Petrovice 
mbi Biały Kamień mb) 
Wałbrzych fm 

Część czeska 

Broumov fm 
Chwalec fm 

Odolov fm 
(bez Petrovice mb) 
żacl\:.r fm 



Przedstawiony wyżej schemat nowego podziału nie 
został jeszcze sformalizowany, wymaga bowiem głębszego 
uzasadnienia, głównie sedymentologicznego. Kryteria, jakie 
posłużyły do naszkicowania projektu podziału osadów 
silezu i autunu na formalne jednostki litostratygraficzne 
nie zawsze są wystarczające. Granice dużych cyklotemów 
ulegają lokalnie zatarciU, a brak informacji biostratygra
ficznych w śródlądowych młodopaleozoicznych osadach 
rozważanego obszaru jest częstym zjawiskiem. W dążeniu 
do uzyskania możliwie obiektywnych kryteriów podziału 
i paralelizacji profilów utworów stefanu i autunu geolodzy 
czescy R. Tasler i F. Valin (11) zastosowali metody klasycz
nej petrografii do ustalenia charakterystycznych litotypów, 
które posłużyły im do określenia litofacji badanych ob
szarów. Rytmikę sedymentacji odwzorowali w formie 
krzywej odpowiadającej procentowej zawartości psamitów 
i psefitów w określonych odcinkach badanych profilów. 

W północno-wschodniej i zachodniej, polskiej części 

zapadliska Sudetów Środkowych przebadano szczegółowo 
5 profilów głębokich wierceń. Cztery z nich zlokalizowano 
w północno-wschodniej, a jeden w zachodniej części za
padliska (por. ryc. 1). Większość zbadanych otworów 
przeszła przez osady dolnego autunu, stefanu i westfalu, 
przebijając spąg utworów formacji żaclerskiej. Spągu tego 
nie osiągnął jedynie otwór „Rybno S-5". 

Otwory były pełnordzeniowe, a uzysk rdzenia osiągnął 
prawie 100%; w otworach wykonano zespół badań geo
fizycznych. Rdzenie poddano badaniom petrograficznym, 
geochemicznym, palinologicznym i sedymentologicznym. 
Niektóre aspekty ostatnio wymienionych badań, a miano
wicie analizy rozkładu miąższości facji korytowej (zlepień
ce i piaskowce zlepieńcowate), wykonanej przez A. Ihna
towicza, zostaną przedstawione w dalszej części niniejszego 
artykułu. Dla celów porównawczych otwory z północno-
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Ryc. l. 

1 - gnejsy Gór Sowich - proterozoik, 2 - serie metamorficz
ne - górny proterozoik - dolny kambr, 3 - serie osadowe -
paleozoik struktury bardzkiej, 4 - serie osadowe depresji Świe
bodzic - górny dewon - dolny karbon, 5 - serie osad.owe di
nantu, 6 - serie osadowe silezu, 7 - granitoidy młodopaleozoicz
ne, 8 - wulkanity młodopaleozoiczne, 9 - serie osadowe autunu 
(perm), 1 O - serie osadowe saksonu i mezozoiku, 11 - otwory 

wiertnicze 

-wschodniej części zapadliska, a więc „Grzędy IG-1 ", 
„Unisław IG-I", „Głoszyca IG-1" i „Rybno S-5", połączo
no linią przekrojową o przebiegu NW - SE. Odległości 

między otworami wzdłuż tej linii wynoszą w przybliżeniu 
około 1 O km. Dodatkowo wzięto pod uwagę profil otworu 
„Lubawka IG-1" charakteryzujący profil rozważanych 

utworów w zachodniej części zapadliska. 

METODYKA 

W badanych otworach zwrócono szczególną uwagę 

na osady gruboklastyczne - zlepieńce i piaskowce zlepień
cowate. Facja grubookruchowa wskazuje na środowisko 
wysokoenergetyczne, charakteryzujące się znaczną siłą 

transportową prądów niosących materiał klastyczny. Wy
raźna przewaga tego materiału w większych odcinkach 
profilu, porównywanych z sąsiednimi odcinkami, w któ
rych dominują osady drobnoklastyczne, może wskazywać 
na trwałą zmianę warunków sedymentacji. Mogą one być 
wywołane przez. czynniki tektoniczne - obniżenie dna 
basenu lub jego części, zmiana podstawy erozji. Zmiany 
takie mogą mieć zasięg ograniczony do stosunkowo wąs
kich na ogół stref zaburzeń sejsmicznych. Znacznie szerszy 
zasięg mają zmiany wywołane przez czynniki paleoklima
tyczne, takie jak np. wzrost ilości i intensywności opadów 
atmosferycznych. 

Na podstawie obserwacji makroskopowej rdzeni wiert
niczych oraz wyników karotaży w otworach „Lubawka 
IG-1", „Grzędy IG-1", „Unisław Śl. IG-1" i analizy 
archiwalnych profilów otworów „Głuszyca IG-1" i „Ryb
no S-5" wyróżniono warstwy zlepieńców i piaskowców 
zlepieńcowatych, które na ogół reprezentują fację kory
tową. Warstwy gruboklastyczne naniesiono w formie punk
tów na wykres (ryc. 2 prawa strona). Na osi pionowej 

Fig. 1 

1 - Sowie Góry Mts gneisses - Proterozoic, 2 - metamorphic 
series - Upper Proterozoic-Lower Cambrian, 3 - sedimentary 
series - Paleozoic of the Bardo structure, 4 - sedimentary series 
of the Świebodzice Depression - Upper Devonisn-Lower Carbo
niferous, 5 - Dinantian sedimentary series, 6 - Silesian sedimen
tary series, 7 - Late Paleozoic granitoids, 8 - Late Paleozoic 
volcanic rocks, 9 - Autunian (Permian) sedimentary rocks, 10 -
Saxonian and Mesozoic sedimentary series, 11 - boreholes 
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zaznaczono numery kolejnych (od stropu) warstw w profilu, 
na osi zaś poziomej zaznaczono miąższości (w metrach) 
każdej z tych warstw. Łącząca je linia (cienka) ma zarys 
łamany, zygzakowaty. Kolejnym etapem obróbki była 
procedura wygładzania (smoothing procedure) metodą 

średnich ruchomych. Polega ona na uśrednianiu wartości 
miąższości w określonych przedziałach,· np. przy zastoso
waniu metody 5-punktowej w przedziale punktów 1 - 5, 
2-6, 3-7 itd., przy metodzie IO-punktowej - 1-10, 
2 - 11, 3 - 12 itd. U zyskane tą drogą wartości średnie 

przypisuje się środkowym punktem przedziału. Procedurę 
wygładzania wykresu miąższości wybranej facji wykorzystał 
m.in. B.R. Turner (12) w badaniach osadów górnej części 
formacji Karoo. 

W zastosowanej metodzie chodzi o wyodrębnienie 

zmian znaczących w tendencjach rozwojowych sedymenta
cyjnego profilu z jednoczesnym odrzuceniem odchyleń 

incydentalnych. Podstawowe znaczenie, nie wolne od 
pewnego subiektywizmu, ma tutaj dobranie odpowied
niego przedziału. Przyjęcie zbyt wielkiego przedziału po
woduje zredukowanie wykresu w jego górnej i dolnej 
części oraz zbyt wielkie „ wygładzenie" - spłaszczenie 
krzywej. W odniesieniu do zbadanych wierceń optymalna 
okazała się metoda 15-punktowa. Wyliczone opisaną meto
dą wartości średnie naniesiono na wykres i połączono 
linią ciągłą (linia gruba na ryc. 2). 

WYNIKI 

W opisany sposób opracowano wszystkie otwory, 
a cztery z nich: „Grzędy IG-1", „Unisław IG-1'', „Głuszyca 
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Ryc. 2 i 3. 
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- zlepieńce, 2 - piaskowce, 3 - mułowce, iłowce, 4 - węgiel 
kamienny, 5 - wulkanity, 6 - formacja z Ludwikowic, 7 -
formacja z Glinika, 8 - formacja z Żaderza, 9 - ogniwo z Bia
łego Kamienia (formacji z Żaderza), 10 - formacja z Wałbrzycha, 

11 - krzywa miąższości warstw 
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Figs. 2 and 3 

- conglomerates, 2 - sandstones, 3 - mudstones, daystones, 
4 - black coal, 5 - volcanic rocks, 6 - Ludwikowice Fm., 
7 .:..... Glinik Fm., 8 - Zader Fm., 9 - Biały Kamień member 
(Zader Fm.), 10 - Wałbrzych Fm., 11 - curve of thickness of 

' layers 



IG-1" i „Rybno s:..5" zestawiono w formie przekroju (ryc. 
3B), na którym naniesiono granice jednostek litostraty
graficznych. Wykres ten przedstawia rozwój facji grubo
ziarnistej - korytowej w profilu silezu i autunu, a więc 
w kierunku pionowym, a także w kierunku poziomym -
wzdłuż północno-wschodniego obrzeżenia basenu Sude
tów Środkowych. 

Otwór „Grzędy IG-1" - wyróżniono tu 56 warstw 
gruboklastycznych. Krzywa ma wyraźnie sinusoidalny 
zarys z maksymalnymi miąższościami na granicy formacji 
z Wałbrzycha i Żaclerza, Żaclerza i Glinika oraz z Glinika 
i Ludwikowic. W tym wypadku więc maksymalne miąższości 
facji grubookruchowej pokrywają się idealnie z granicami 
jednostek litostratygraficznych. 

Otwór „Unisław ŚL IG-1" - wyróżniono 157 warstw 
gruboklastycznych. Krzywa ma mniej regularny przebieg 
niż w otworze Grzędy. Zaznaczyły się tu dwa wyraźne 
maksima: w stropowej części formacji z Żaclerza, na przej
ściu do formacji z Glinika oraz w obrębie formacji z Ludwi
kowic (dolny autun). 

Otwór Głuszyca IG-1" - wyróżniono 130 warstw gru
boklastycznych. Strefa o dużych miąższościach tych warstw 
zaznacza się w spągowej części formacji z Żaclerza. Miąż
szości konsekwentnie maleją, osiągając minimum już w 
pobliżu spągu formacji z Glinika. Wyżej w obrębie tej 
formacji zaznacza się drugie, jednak słabiej wyraźne maksi
mum miąższości warstw gruboklastycznych. Trzecie, naj
słabsze podwyższenie miąższości jest widoczne w obrębie · 
utworów dolnego autunu. 

Otwór „Rybno S-5" - wyróżniono tu 54 warstwy 
utworów gruboklastycznych. Maksimum miąższości roz
ważanych utworów występuje w obrębie formacji z Glinika, 
która ma tutaj wyraźnie zredukowaną miąższość. 

Otwór „Lubawka IG-1" - usytuowany w zachodniej 
części zapadliska Sudetów Środowiskowych przebija utwory 
autunu i silezu. Nie został on uwzględniony na ryc. 3, 
przeanalizowano go jednak dla celów porównawczych, 
a wyniki przedstawiono na ryc. 2. Wyróżniono tu 100 
warstw osadów korytowych. Krzywa miąższości wykazuje 
tendencję wzrostową w górnej części formacji żaclerskiej, 
maksimum zaś osiąga w obrębie formacji z Glinika. 

Sumując można stwierdzić, że krzywe miąższości warstw 
gruboklastycznych sporządzone dla różnych otworów wy
kazują porównywalne podobieństwo, jednakże z pewnymi 
charakterystycznymi przesunięciami na skali czasu, którą 
w naszym wypadku wyznaczają w sposób przybliżony 

granice jednostek litostratygraficznych: formacja z G\!Jti
ka (formacja z Żaclerza - westfal C/B, formacja z Ludwi
kowic) formacja z Glinika - dolriy autun/stefan górny. 
Szczególnie charakterystyczne są zmiany miąższości w gra
nicach formacji z Żaclerza i Glinika. Maksymalne miąż
szości warstw gruboklastycznych zaznaczają się w otworze 
Rybno w obrębie zredukowanych prawdopodobnie erozyj
nie warstw z Glinika. W otworze „Głuszyca IG-1", gdzie 
miąższości utworów formacji z Glinika jest największa, 
maksimum zaznacza się w dolnej części ich profilu. Miąż
szości maleją zarówno w kierunku stropu, jak i w kierunku 
granicy z utworami formacji z Żaclerza. Profil utworów 
formacji z Glinika w otworze „Unisław IG-1" można 
uznać za stratotypowy dla tej formacji. Maksimum miąż
szości warstw gruboklastycznych przypada tu nieco po
niżej granicy formacji z Glinika z formacją żaclerską, 

a w otworze „Grzędy IG-1" zaznacza się na granicy obu 
wymienionych formacji. W otworze „Lubawka: IG-I" 
maksimum miąższości ponownie plasuje się w dolnej 
części profilu utworów formacji z Glinika. 

INTERPRETACJA 

Jakkolwiek analiza krzywych rozkładu m1ązszosc1 

warstw gruboklastycznych osadów silezu i autunu za
padliska Sudetów Środkowych nie może zastąpić szerszej 
analizy sedymentologicznej, to jednak dostarcza wniosków 
odnoszących się do rozwoju basenu, jak również paraleli
zacji jednostek litostratygraficznych. Jeżeli pominąć dolny 
westfal (ogniwo z Białego Kamienia), zaznaczony na 
krzywych tylko fragmentarycznie, i autun nie wykazujący 
większego urozmaicenia w przebiegu krzywych, to rozważa
nia ograniczone w ten sposób do zagadnień westfalu B/C 
można ująć w formie następujących wniosków: 

1. Wzrost siły transportowej rzek dostarczających ma
teriał do basenu śródsudeckiego, wyrażony na opisanych 
wyżej krzywych, najwcześniej zaznaczył się w lokalnym 
basenie niecki wałbrzyskiej (otwór Grzędy IG-1), zwiększa
jąc z czasem zasięg zarówno w kierunku południowo
-wschodnim, jak i zachodnim. 

2. Fakt ten wskazuje na tektonikę jako czynnik kon
trolujący w dużej mierze rozwój sedymentacji w węglowym 
basenie Sudetów Środkowych. Czynnik klimatyczny spo
wodowałby zapewne zajęcie przez maksima miąższości 

jednakowej pozycji we wszystkich badanych profilach. 
3. Badanie krzywej miąższości warstw gruboklastycz

nych (osadów korytowych) nie dostarcza jednoznacznych 
wniosków odnośnie do granic jednostek litostratygraficz
nych. Konieczne jest tutaj uwzględnienie także innych 
cech osadu oraz informacji paleontologicznych. 

4. Dla celów paralelizacji ogniw litostratygraficznych 
konieczne jest wypracowanie i zastosowanie bardziej . uroz
maiconych metod badawczych. 
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SUMMARY 

Conglomerate and sandstone layers were identified 
in the Autunian and Silesian packets encountered in five 
deep boreholes (boreholes Lubawka IG-1, Grzędy IG-1, 
Unisław IG-1, Głuszyca IG-1, and Rybno S-5) in the 
Intra-Sudetic Depression (Fig. 1). The coarse clastic layers 
were plotted as points in the graph (Fig. 2, right side). 
Numbers of successive layers in a section (from the top 
downwards) are marked at the vertical axis of the graph, 
and thickness of the layers - at the horizontal axis. The 
data were subsequently subjected to a smoothing procedure 
(by the mobile mean method) and the obtained values 
plotted in the graph and connected with continuous line 
(thick line in Fig. 2). The obtained curves are presented 
at the background of lithostratigraphic subdivision (Fig. 
2 and Table). 

The comparison of curves obtained for individual 
borehole columns made it possible to draw the following 
conclusions: 

1) The curves show that increase in transport capability 
of rivers supplying clastic materiał to the Intra-Sudetic 
basin was first marked in a local basin of the Wałbrzych 
Depression (borehole Grzędy IG-1) and, subsequently, 
in areas south-east and west of the depression. 

2) This shows that development of sedimentation in 
the Intra-Sudetic coal basin has been controlled by the 
tectonics. A decisive role of climatic factor would be reflect
ed by identical position of thickness maxima in all the 
studied borehole columns. 

3) The analysis of curves of thickness of coarse-clastic 
layers (channel sediments) failed to give any unequivocal 
evidence for more procise drawing of boundaries of litho
stratigraphic units. The boundaries should be drawn 

taking into account also some other features of sediments 
and paleontological record. 

4) Elaboration and introduction of more diversified 
research methods appear necessary for correlation of 
lithostratigraphic units. 

PE3łOME 

B reo11orHYeCKHX pa3pe3ax nstTH rny6oKMX CKBa>KHH 

(J11-06aBKa lllf-1, f>KeH,D,bl lllf-1, YHHCllaB lllf-1, r11ywHua 

lllf-1, Pb16Ho C-5) npoxo.a.stl.L-'HX oca,a,KH ayTyHa H CH11e3a 

B npor1116e ueHTpallbHblX Cy,a,eToB (qrnr. 1), 6b111H Bb1-

,a,e11eHb1 c110H KoHrnoMepaToB H necYaHHKOB. KpynHo

K11acTHYecKMe CllOH HaHeCeHbl Ha ,D,HarpaMMe B cpopMe 

TOl.feK (cpHr. 2, npaBast CTOpoHa). Ha BepTHKallbHOH OCH 

OTMel.feHbl HOMepa OYepe,D,HblX (oT KpOB11H) c11oeB pa3pe3a, 

a Ha ropH30HTa11bHOł1 OCH - MOl.L-'HOCTH (B MeTpax) Ka>K

,a,oro c11ost. Qyepe,a,HblM :nanoM 6b111a npoue,a,ypa Bb1-

r11a>KMBaHHst MeTo,a,oM no,a,BH>KHblX cpe,a,HHX. Bb1YHc11eH

Hb1e Bem14MHb1 HaHeceHbl Ha ,a,MarpaMMe M coe,a,HHeHHb1e 

cn11owHoH 1lHH11teH (To11cTast 11111H11tR, cp111r. 2). Kp111Bb1e 

npe,a,cTas11eHbl Ha cpoHe pacy11eHeH11tR Ha 11111ToMTpaT111-

rpacp111YecK111e e,a,111H11tUbl Bb1,a,e11eHHb1e Ha cp111r. 2 111 B Ta-

611111ue 1. 

Ha ocH0BaH111111 cpaBHeH111R Kp111Bb1x B oT,a,e11bHb1x CKBa

>KIAHax COCTaB11eHbl c11e,a,y1-0l.L-'Me BblBO,D,bl: 

1. YBe11111YeH111e TpaHcnopTHoH c11111b1 peK ,a,ocTaB11R-

1-0l.L-'11tX MaTep111a11 B M e>t<cy ,a,eTcK111 H 6acceH H, Bbl pa>KeH Hoe 

Ha on111caHHblX Kp11tBblX, paHbwe Bcero Bb1cTyn111110 B 

MeCTHOM 6acceHHe Ba116>K111xcKoH MY11b,D,bl (cKBa>K111Ha f>KeH

,D,bl lllf-1 ), yBe11111YaR c BpeMeHeM ,a,anbHOCTb K ceBepo

-BoCTOKY Iii 3ana,a,y. 

2. 3TOT cpaKT yKa3blBaeT Ha TO, l.fTO TeKTOHl!IKa 6b111a 

cpaKTopoM KOHTpo11111py1-0l.L-'lllM B 6011bWOH CTeneHl!I pa3-

BHTl!le ce,a,111MeHTau111111 B yro11bHOM 6acceHHe ueHTpa11bHb1x 

Cy,a,eToB. K11111MaT111'-leCK11tH cpaKTop Bbl3Ba11 6b1 BepostTHO 

3aHRTIAe MaKCMMaMl!I MO~HOCTlll O,D,l!IHaKOBOH nontUIAIA BO 

Bcex 111cc11e,a,0BaHHblX pa3pe3ax. 

3. lllcc11e,a,0BaH111e Kpl!IBOH MO~HOCTlll KpynHoK11aCTIA-

1.feCKIAX c11oeB (oca,a,KOB pyce11) He ,D,OCTaB11steT 0,D,H03Hal.f

HblX BblBO,D,OB B 0611aCTl!I rpaHIAU 1llATOCTpaT1Arpacp111'-1eCKlllX 

e,a,111H1AU. Heo6xo,a,111Mo TaK>Ke np111HstTb Bo BH11tMaH111e ,a,pyr111e 

csoHCTBa oca,a,Ka 111 na11eoHT011or111YecK111e 111HcpopMau111111. 

4 . .Qru1 ue11eH napa1111en1113au111111 0111TocTpaT111rpacp111'-lec

K111x 3BeHbeB Heo6XO,D,lllMOH JIBllsteTCJI pa3pa60TKa M np111-

MeHeH11te 6011ee Oa3H006pa3HblX 111cc11e,a,0BaTe1lbCKlllX Me

TO,D,OB. 

MARCIN RYSZKIEWICZ 

Muzeum Ziemi PAN 

WIELKI SPÓR O WIELKIE WYMIERANIE 
Cz. I 

Problem wielkich wymierań jest teraz modny, co nie
którzy (71)* łączą z ogólnie kryzysowym charakterem 
czasów, w których żyjemy, a inni (31) - z bardziej holi
stycznym, systemowym spojrzeniem na świat, w którym 
przejście z jednego stanu w drugi jest z natury rzeczy zdarze
niem gwałtownym, mającym cechy „katastrofy'', w rozu
mieniu teorii katastrof Thoma. Zapewne jest w tych po-

* Literaturę zamieszczono przy II części artykułu, która 
ukaże się w numerze 2 „Przeglądu Geologicznego" z br. 
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glądach o „duchu czasu" jakaś część prawdy. Jeśli ktoś 

woli jednak bardziej przyziemne wyjaśnienie, to fakt, 
że ostatnia fala dyskusji na ten temat zaczęła się od publika
cji (2) o znalezieniu pierwszego materialnego śladu kryzysu 
sprzed 65 mln lat, w postaci irydu i innych platynowców 
z domniemanego astreoidu, wyda mu się bardziej godny 
uwagi. Może to właśnie ten materialny punkt zaczepienia 
wywołał ów wzrost zainteresowania. 

W niniejszym: artykule zostaną przedstawione w zasadzie 
tylko poglądy z ostatnich kilku lat, tak lub inaczej na-


